
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 97, DE 03 DE MARÇO DE 2022 
A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS), por intermédio da 

Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de 

Pessoas da Subsecretaria de Gestão, tendo em vista autorização no processo n.º 

09/007131/2021, RESOLVE: 
 

 

1) Convocar os candidatos habilitados à reclassificação no Processo 

Seletivo para o Programa de Residência em Enfermagem Clínica, 

relacionados no Anexo II, conforme Edital S/SUBG/CGP/CDP nº 89, 

de 21 de fevereiro de 2022, para o preenchimento das vagas 

relacionadas no Anexo I.  

 

2) Os candidatos aprovados deverão preencher o cadastro on-line de dados 

até às 23h59min do dia 06 de março de 2022, no formulário disponível 

no endereço eletrônico: https://forms.gle/uqAjkQM9zkPDTEdu6. 

 

2.1) O formulário deverá ser respondido apenas uma vez por candidato. 

Caso o candidato o preencha mais de uma vez, somente a última 

resposta enviada será validada. 

 

3) Os candidatos às vagas deverão realizar a opção de unidade de saúde de 

interesse no cadastro on-line mencionado acima, em ordem de 

preferência. 

 

4) Caberá a S/SUBG/CGP/CDP – Coordenação de Desenvolvimento de 

Pessoas definir a unidade de saúde de lotação dos candidatos aprovados 

com base na ordem de classificação e considerando a ordem de opções 

informada no cadastro on-line. 

 

5.1) O processo de definição da unidade de saúde será 

transmitido ao vivo no dia 09/03/2022, às 10h30min,  através de 

plataforma digital. O link de acesso será disponibilizado aos 

candidatos aprovados, através de e-mail, no dia 08/03/2022. 

 

5) O candidato que não realizar o preenchimento do cadastro on-line no 

prazo estabelecido será eliminado deste processo de reclassificação. 

 

6) A relação dos candidatos lotados na reclassificação por unidade de 

saúde será divulgada no site 

http://www.rio.rj.gov.br/web/sms/exibeConteudo?id=2331042 no dia 

10/03/2022 e publicada, através de Edital, no Diário Oficial do 

Município do Rio de Janeiro pela Secretaria Municipal de Saúde-Rio. 

 

7) Os candidatos lotados deverão comparecer no 11/03/2022, às 9h30min, 

no Centro Administrativo São Sebastião que fica localizado na Rua 

Afonso Cavalcanti, 455 – Bloco I - subsolo - Sala 1 - Cidade Nova – 

Rio de Janeiro - RJ, com os documentos exigidos no Edital 



FP/SUBGGC nº 65, de 30/09/2021, para assinatura do Contrato de 

Matrícula no Programa de Residência.  

 

8) Os candidatos lotados no Programa de Residência na reclassificação 

deverão comparecer ao Centro de Estudos de sua unidade de saúde de 

lotação no dia 14/03/2022. 

 

9) O início dos Programas de Residência dos candidatos reclassificados 

nas Unidades da Rede Municipal de Saúde será 15/03/2022. 

 

ANEXO I 
 

QUADRO DE VAGAS 
 

Unidade Vagas 

Hospital Municipal Salgado Filho 2 

Hospital Municipal Lourenço Jorge 3 

Total Geral 5 

 

 
ANEXO II 

 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS 

 
Candidatos convocados dentro do número de vagas 

 
CLASS NOME 

29 ANA BEATRIZ FERREIRA CABANAS 

30 JONATHAN SANTOS DE MELO 

31 ANDERSON DE SOUZA PEREIRA 

32 TATIANA SOUZA DA COSTA 

33 AMANDA RANGEL DE FREITAS 

 
Candidatos convocados em espera de vaga ociosa 

 
CLASS NOME 

34 THIAGO NASCIMENTO S. SANTOS 

35 GABRIEL CONDE Y MARTIN CEBRIANO 

36 JULIANNA NOGUEIRA RODRIGUES 

37 PAULA MARIANO DE OLIVEIRA 

38 MAYARA ARAUJO DE SOUZA 

39 ERIKA DE PAULA AGUIAR 

40 PALOMA PEREIRA DE ANDRADE 

41 WILLIAM SANTOS CHAO 

42 ELAINE PEREIRA NEVES 

43 LARISSA COSTA DUARTE 

44 KARLA DOS SANTOS SILVA 

45 WELLINGTON MAURICIO FORTUNATO 

46 LAIS MOREIRA FERNANDES 



47 JOYCE AMARAL BISPO DA SILVA 

48 MILENE DA MOTTA GARRIDO 

49 FABIANA SOUZA DE ABREU 

50 RENATA FERREIRA PEIXOTO 

51 AYANE TERESA DO NASCIMENTO 

52 ANDRESSA RODRIGUES DOS SANTOS 

53 CLAUDEVANE JORGE DE OLIVEIRA 

54 PATRICIA DIAS PAES LEME PRIMO 

55 BÁRBARA MORAIS LIMA PAULINO 

56 KAMILA HUGUENIN DAHER 

57 ÉRIKA PRISCILA SALES DOS SANTOS 

58 ANA PAULA SANTOS DA SILVA 

59 MARIA ELISANGELA DA SILVA 

60 VALERIA CAMARGO FREITAS 

 


